
            MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
                 Estado do Paraná                   

                     Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100       Fax: (42) 3635-1231 

 

 

1 

 

Gabinete da Prefeita 

 
 
 

PORTARIA Nº 051 /2016  
16/02/2016 

 
 
 
 

 SIRLENE PEREIRA FERREIRA SVARTZ, Prefeita Municipal de Laranjeiras do Sul, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições e de conformidade com o Artigo 65, Inciso VI, 
da Lei Orgânica do Município, resolve: 
 
 
 Art. 1º. DESIGNAR a Servidora Pública Municipal, Senhora RAQUEL PASSARIN, 
portadora do RG nº 4.103.407-6 e da matrícula nº. 42854-1 para desempenhar a gestão do 
Portal de Transparência do Município de Laranjeiras do Sul. 
  
 
 Art. 2º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados como responsáveis pelo 
fornecimento de cada informação exigida no Termo de Ajustamento de Conduta cujo 
objetivo é conferir maior transparência à gestão pública, mediante a publicação de dados 
relativos à administração do Município de Laranjeiras do Sul/PR em página na internet, 
denominada “Portal da Transparência”. 
 
 
 

INFORMAÇÕES PRAZO SERVIDOR 
RESPONSÁVEL 

RG / nº matrícula 

QUADRO GERAL: Organograma, 
Leis e Atos, informações de 
contato e atendimento 

05 dias após 
eventual 
alteração e/ou 
publicação 

ADRIANO ALMEIDA 5.759.460-8  //  41009-1 

PESSOAL: Quadro funcional, 
servidores e remuneração, gastos 
corporativos, verbas de 
representação e reembolso 

até o 15º. Dia do 
mês 
subsequente 

ANTONIO CARLOS 
SANTOS VAINER 

4.203.961-6  //  00426-1 



            MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
                 Estado do Paraná                   

                     Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100       Fax: (42) 3635-1231 

 

 

2 

 

DIÁRIAS E AJUDA DE CUSTO Até o 5.º dia útil 
do mês 
subsequente 

WALDETE B. BERTELLI 1.407.402-3  //  43541-1 

ADMINISTRAÇÃO:        

Avisos e Editais de licitação 05 dias após a 
publicação 

HERCULES DILGER 
SONDEI 

6.911.851-8  //  42421-1 

Contratos e aditivos 05 dias após a 
publicação 

IVONETE BEATRIZ 
WEBER 

4.302.175-3  //  40037-1 

Convênios 05 dias após a 
publicação 

MARCELO DA SILVA 
PEREDO 

14.010.144-3  //  44865-1 

Procedimentos licitatórios, processo 
de dispensa e inexigibilidade                                                         

Até 05 dias após 
a publicação 
dos editais e 
eventuais 
modificações, 
Contratos e 
Aditivos e até 10 
dias após a 
realização dos 
demais atos 

HERCULES DILGER 
SONDEI 

6.911.851-8  //  42421-1 

Contratação Direta Até 05 dias após 
a prática do ato 

WALDETE B. BERTELLI 1.407.402-3  //  43541-1 

Estoque Até o 15.º dia do 
mês 

subsequente  

RODRIGO DOS SANTOS 
SCHEIS - DIESEL      

8.774.961-4  //  40665-1 

FABIANO POPIA - 
MEDICAMENTOS 

8.394.883-3  //  34703-1 

Patrimonio: bens, cessões, permutas 
e doação de bens 

Até o 15.º dia do 
mês 
subsequente  

TEREZINHA GEMA 
WRUBLAK 

5.128.887-4  //  14010-1 



            MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
                 Estado do Paraná                   

                     Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100       Fax: (42) 3635-1231 

 

 

3 

 

ORÇAMENTO:       

Despesas e receitas (de acordo com 
a Instrução Normativa n.º 89/2013 do 
TCE/PR) 

Até um dia após 
a realização 

ELAINE DE PAULA 
XAVIER 

3.587.609-0  //  35238-1 

Lei do Plano Plurianual – PPA Até 05 dias após 
a publicação 

ELAINE DE PAULA 
XAVIER 

3.587.609-0  //  35238-1 

Lei de Diretrizes Orçamentárias – 
LDO 

Até 05 dias após 
a publicação 

ELAINE DE PAULA 
XAVIER 

3.587.609-0  //  35238-1 

Lei Orçamentária Anual – LOA Até 05 dias após 
a publicação 

ELAINE DE PAULA 
XAVIER 

3.587.609-0  //  35238-1 

Plano de Contas do Município  15 dias após 
eventual 
alteração 

ELAINE DE PAULA 
XAVIER 

3.587.609-0  //  35238-1 

Relatório Resumido de Execução 
Orçamentária 

Até 30 dias após 
o encerramento 
de cada 
bimestre (art. 
52, LRF) 

ELAINE DE PAULA 
XAVIER 

3.587.609-0  //  35238-1 

Relatório de Gestão Fiscal Até 30 dias após 
cada 
quadrimestre 
(art. 54, LRF) 

ELAINE DE PAULA 
XAVIER 

3.587.609-0  //  35238-1 

Ata das Audiências Públicas de 
Avaliação de Metas Fiscais (Art. 9.º, 
§4.º, LRF) 

Até 15 dias após 
a realização da 
audiência 

ELAINE DE PAULA 
XAVIER 

3.587.609-0  //  35238-1 

Execução Orçamentária (de acordo 
com a Instrução Normativa n.º 
89/2013 do TCE/PR) 

Um dia após a 
realização 

ELAINE DE PAULA 
XAVIER 

3.587.609-0  //  35238-1 

Operações financeiras de qualquer 
natureza 

Até o 15.º dia do 
mês 
subsequente 

ELAINE DE PAULA 
XAVIER 

3.587.609-0  //  35238-1 



            MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
                 Estado do Paraná                   

                     Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100       Fax: (42) 3635-1231 

 

 

4 

 

Extratos de conta única ou das 
diversas contas  

Até o 15.º dia do 
mês 
subsequente 

ELAINE DE PAULA 
XAVIER 

3.587.609-0  //  35238-1 

Movimentações dos fundos  Até o 15.º dia do 
mês 
subsequente 

ELAINE DE PAULA 
XAVIER 

3.587.609-0  //  35238-1 

Área da 
educação 

Demonstrativo 
percentual mínimo 

Até o 30.º dia do 
mês 
subsequente ao 
fechamento do 
bimestre 

ELAINE DE PAULA 
XAVIER 

3.587.609-0  //  35238-1 

  Dados sobre os valores 
e a destinação dos 
recursos do FUNDEB 

Até o 30.º dia do 
mês  
 
 
subsequente ao 
fechamento do 
bimestre 

ELAINE DE PAULA 
XAVIER 

3.587.609-0  //  35238-1 

  Dados programas 
federais educação 

Até o 30.º dia do 
mês 
subsequente ao 
fechamento do 
bimestre 

ELAINE DE PAULA 
XAVIER 

3.587.609-0  //  35238-1 

Área da saúde Demonstrativo 
percentual mínimo 

Até o 30.º dia do 
mês 
subsequente ao 
fechamento do 
bimestre 

ELAINE DE PAULA 
XAVIER 

3.587.609-0  //  35238-1 

 
 
 
 
 Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

 
Gabinete da Prefeita Municipal, 16 de fevereiro de 2016. 

 
 
 
 

SIRLENE PEREIRA FERREIRA SVARTZ 
Prefeita Municipal 


